Setelah al-Qaffal

muncul abu bakar al-abhari (w. 375) dan al-Baqilany (w.403) masing-masing

dengan karyanya, diantaranya, Mas’alah Al-Jawab Wa Al-Dalail Wa Al ‘Illah

Dan Al-Taqrib Wa Al-Irsyad Fi Tartib Thuruq Al-Ijtihad. Sepeninggal al-

Baqillany muncullah al-haramayn al-Juwaeny (438/1047), dengan analisisnya

mengenai maslahah sebagi basis ekstratekstual penalaran dalam konteks qiyas

dengan ‘illah. Al-Haramayn, dalam al-Burhan, menyatakan ; kesahihan penalaran

atas dasar maslahah menjadi perbincangan sehingga melahirkan tiga mazhab

pemikiran menyikapi kajian mashlahah.
12

hukum islam. Karya-karya tersebut dapat terlihat dalam empat kecendrungan.

Kencendrungan pertama, merujuk kepada mereka yang kensepsinya tentang

maslahah adalah entah secara dominan serupa dengan konsep al-Razi tentang

manasib dan maslahah. Dikalagan malikiyah, Syihabudin Al-Qarafi (684/1285),

dikalangan hanafiyah, Shadr al-Syari’ah al-Mahbubi (747/1346), Jamaludin Al-

Isnawi (771/1370) dan tajuddin al-Subki (771/1369) menggabungkan al-ghazali

dan al-Razi. Kecendrungan ke-dua, merujuk kepada para yuris yang menolak al-

13

Muhammad Khalid Mas’ud, Filsafat Hukum Islam, (Bandung: Pustaka, 1996) hlm.

maslahah sebagai dasr penalaran yang sahih, dalam katagori ini masuk mazhab al-

syafi’i, Safiudin al-Amidi (631/1234) dan yuris al-Maliki, ibn Hajib (646/1249).

Kecendrungan ketiga, Izzuddin Ibn ‘Abdus Salam (660/1263)tentang

dalam karya momumentalnya, Qawa’id Al-Ahkam Fii Masalih Al-‘Anam. Dia

cenderung sufistik tentang hukum dalam konsep pembahasan maslahah. Bagi

maslahah adalah kenyamanan, kegembiraan serta sarana-sarana yang membawa

kepada keduanya.

manusia, semisal zakat. Ketiga, hak-hak yang menggabungkan hak-hak tuhan

dengan hak rasulnya serta hak-hak manusia pada umumnya. Hak-hak manusia

juga mencakup tiga katagori; hak-hak sendiri, hak-hak sesama manusia dan hak

binatang dan manusia.
15

Kecendrungan keempat ditampilkan oleh Ibn Taymiyah (728/1328) dan

Ibn Qayyim Al-Jauziah (751/1350). Ibn Taymiyah mencoba menemukan jalan

tengah “penolakan total dan penerimaan total terhadap maslahah”. Ia memandang

al-maslahah mursalah sama dengan metode ra’y, istihsan, kasyf (ungkapan mistik)

dan dzauwq (cicipan mistik) yang dia curigai kesahihannya, dan karenanya

ditolak.